

Số: /KH-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác dân tộc trên địa bàn xã Lam Vỹ năm 2026**

Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Nghị định số 127/2024/NĐ-CP ngày 10/10/2024 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc;

Căn cứ Nghị định 124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp; phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/03/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2749/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về phê duyệt danh sách thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thôn đặc biệt khó khăn; xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, xã khu vực I, II, III trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030.

Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân tộc trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc và các chính sách dân tộc trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia, các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi (viết tắt DTTS&MN), tạo bước chuyển biến mới, tích cực trong đời sống xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi của xã Lam Vỹ.

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp huy động sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị và người dân để thực hiện công tác dân tộc và các chính sách dân tộc với mục tiêu đưa chính sách dân tộc đi vào cuộc sống, làm cho người dân được biết và được hiểu, được tham gia thực hiện và thụ hưởng; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn về công tác dân tộc và thực hiện các chính sách dân tộc.

3. Tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc, chia rẽ khối đại đoàn kết các dân tộc.

4. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ để tổ chức thực hiện tốt công tác dân tộc năm 2026.

5. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác dân tộc, đảm bảo thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số và các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên chỉ đạo thực hiện theo phân cấp, phân quyền**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số với các hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Triển khai thực hiện tốt các chế độ chính sách với người có uy tín trên địa bàn xã theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tăng cường theo dõi nắm bắt tình hình sản xuất và đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển Văn hoá - Giáo dục - Y tế; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để chỉ đạo điều hành bám sát các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2026.

- Thường xuyên rà soát các văn bản quy định mới của cấp có thẩm quyền, rà soát các văn bản đã tham mưu ban hành có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao, từ đó kịp thời tham mưu điều chỉnh đảm bảo phù hợp với thực tế tại địa phương theo đúng quy định của pháp luật.

## **2. Triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

- Xây dựng Kế hoạch nhiệm vụ cụ thể thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2026; quản lý tốt nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được giao theo kế hoạch năm 2026.

- Rà soát kết quả thực hiện và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc “*Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2026*”. Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn triển khai đồng bộ các dự án, tiểu dự án, nội dung chương trình mục tiêu quốc gia để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn được giao thực hiện năm 2026.

- Nâng cao chất lượng công tác thống kê, đánh giá chi tiết, cụ thể các mục tiêu năm 2026 của chương trình; chấp hành tốt chế độ báo cáo thống kê.

- Quyết tâm thực hiện giải ngân 100% vốn được giao năm 2026.

**3.** Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền công tác dân tộc trên các phương tiện thông tin đại chúng; Trang thông tin điện tử của xã.

**4.** Tổ chức đánh giá các chương trình, dự án, chính sách dân tộc nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội về công tác dân tộc nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc.

**5.** Giải quyết kịp thời kiến nghị, phản ánh của đồng bào DTTS liên quan đến chính sách dân tộc, chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh.

**6.** Thực hiện chế độ thông tin báo cáo tháng, quý, năm và đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Phòng Văn hoá - Xã hội chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc

thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

**2.** Phòng Kinh tế xã phối hợp thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2026, nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được giao.

**3.** Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số tham gia thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc trên địa bàn.

**4.** Các ông, bà Trưởng xóm trên địa bàn xã: Chủ động phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số tham gia thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

**5.** Trong quá trình tổ chức thực hiện, căn cứ chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân xã sẽ xem xét điều chỉnh, bổ sung nội dung Kế hoạch cho phù hợp, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ./.

**Nơi nhận:**

- Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Thái Nguyên;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- 19 ông (bà) Trưởng xóm;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Ma Văn Quyết**